
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio 
Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 

Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 
Regolamento (UE) n. 2021/1060 - Regolamento (UE) n. 2021/1057 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” del 28/11/2023 

AZIONI DI ORIENTAMENTO, POVERTA’ EDUCATIVA E POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI 
BASE 

Albo Pretorio on-line 

Sito web –  

  Consiglio di Istituto 

Al Fascicolo Progetto PR SiciliaFSE+2021-2027  

 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO DEL PROGETTO PR SiciliaFSE+2021-2027- (CCI 

2021IT05SFPR014 – C(2022)6184 del 25/08/2022) dal titolo “S.T.A.RT sogni-talenti-ascolto-territorio” 

Cod. CUP : J84C23001040002 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il PR FSE+ Sicilia 2021-2027 (CCI2021IT055FPR014), approvato dalla Commissione  Europea con 

Decisione 6184 del 25/08/2022, in particolare la Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5 

“Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di istruzione e di 

formazione, anche attraverso la convalida dell'apprendimento non formale e informale, per sostenere 

l'acquisizione di competenze chiave, comprese le competenze imprenditoriali e digitali, e promuovendo 

l'introduzione di sistemi formativi duali e di apprendistati (FSE+)”, Azione “Azioni di orientamento, povertà 

educativa e potenziamento aree disciplinari di base”;  

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE+ Sicilia 2021-2027, approvati dal Comitato di 

Sorveglianza del PR FSE+ Sicilia 2021-2027 in data 13 dicembre 2022;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2022/2175 della Commissione del 05/08/2022 che integra il Regolamento 

(UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda la definizione dei costi unitari e 

la fissazione degli importi per i finanziamenti non collegati ai costi di alcune operazioni che facilitano 

l’inserimento dei giovani nel mercato del lavoro, nell’istruzione e nella società nell’ambito dell’iniziativa ALMA 

(Aim, Learn, Master, Achieve - Aspirare, Imparare, Conoscere, Conseguire);  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 298 del 6 luglio 2023 di approvazione del Sistema di gestione e 

controllo (Si.ge.co) v.1.0 del Pr FSE+ 2021-2027;  





VISTO il D.D.G. n. 754 del 26/07/2023 di approvazione del Sistema di Gestione e Controllo (Sl.GE.CO) v.1.0, 

del Manuale delle procedure dell'Autorità di Gestione v.1.0 e del  Vademecum per l’attuazione v.1.0 del PR 

Sicilia FSE+ 2021-2027 (CCI - 2021IT05SFPR014) approvato con Decisione di esecuzione C(2022)6184 del 

25/08/2022;  

VISTO il documento di programmazione attuativa del PR FSE+ 2021-27 Sicilia, approvato con DDG n. 765 del 

28/07/2023;  

VISTO il “Manuale delle procedure PR FSE+ Sicilia 2021-2027”;  

VISTO il “Vademecum per l’attuazione del PR FSE+ SICILIA 2021-2027”;   

VISTA la Legge 28 marzo 2003, n. 53, concernente “delega al Governo per la definizione delle norme generali 

sull‘istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”;   

VISTO il Decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 76 "Definizione delle norme generali sul diritto-dovere 

all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 28 marzo 2003, n. 53";    

VISTO il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione del 22 agosto 2007, n. 139 “Regolamento recante 

norme in materia di adempimento dell’obbligo di istruzione”  

VISTO il Decreto-Legge 9 febbraio 2012, n. 5, recante “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e 

di sviluppo” convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 aprile 2012, n. 35;  

VISTO il Decreto-Legge 12 settembre 2013, n. 104, recante “Misure urgenti in materia di istruzione, 

università e ricerca”, convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre 2013, n. 128 (G.U. n. 264 dell’11 11 

2013);  

VISTA la Legge del 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, commi 45-52;  

CONSIDERATO che la Regione Siciliana in continuità con le azioni già intraprese e in coerenza con la strategia 

di sviluppo delineata dal Programma Regionale FSE+ 2021-2027 ha inteso promuovere nell’ambito dell’Obiettivo 

specifico ESO 4.5, l’Azione: “Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di 

base”, interventi negli Istituti scolastici statali della scuola secondaria di I grado e nel primo biennio del percorso 

di II grado con attività laboratoriali e di crescita culturale e sociale finalizzate a contenere il fallimento formativo 

e rafforzare l’azione di contrasto alla dispersione e abbandono scolastico, anche in prolungamento dell’orario 

scolastico e con attenzione alla scoperta del territorio, con una dotazione complessiva di € 27.000.000,00, di cui 

€ 9.000.000,00 per la prima finestra;   

VISTO il decreto dell’AdG del PR FSE+ 2021 27 n. 1321 del 17/11/2023 di accertamento in entrata delle risorse 

PR FSE + Sicilia 2021-2027 finalizzate all’Avviso pubblico “Scuole aperte per il territorio”, Priorità 2, Obiettivo 

Specifico ESO 4.5, a seguito della richiesta del competente Servizio 1 del Dipartimento dell’Istruzione, 

dell’Università e del Diritto allo studio prot. n. 51379 del 16/11/2023;  

VISTO il D.D.G. n. 3058 del 28/11/2023 di approvazione dell’Avviso pubblico n. 10 2023 “Scuole aperte per il 

territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5, Azione: 

“Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”;  

VISTO il D.D.G. n.187 del 26/03/2024 di revisione dell’Avviso pubblico n. 10 2023 “Scuole aperte per il 

territorio”, PR FSE+ Sicilia 2021-2027, Priorità 2 “Istruzione e formazione”, Obiettivo specifico ESO 4.5, Azione: 

“Azioni di orientamento, povertà educativa e potenziamento aree disciplinari di base”;  

VISTO il DDG n. 638 del 11/07/2024 di Approvazione della Graduatoria Provvisoria delle proposte ammissibili 

a finanziamento a valere sull’Avviso 10 2023 – prima finestra, composta dai seguenti elenchi: Allegato 1 - 

“Graduatoria provvisoria domande ammesse a finanziamento” e “Allegato 2 - Elenco domande irricevibili 

inammissibili”;  

VISTO  il DDG 964 DELL’01/08/2024 di approvazione della graduatoria definitiva delle proposte ammesse a 

finanziamento a valere sull’Avviso 10 2023 “Scuole aperte per il territorio” - Prima Finestra - PR FSE+ SICILIA 



2021/2027 - Priorità 2, ESO 4.5 – di cui al DDG 3058 del 28.11.2023 e DDG 176 del 22.03.2024, costituita dai 

seguenti elenchi parte integrante del presente provvedimento:  

VISTO  l’allegato 5 atto di adesione prot. n. 8441 del 18/09/2024, che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

DECRETA 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto rientrante nell’ambito delle azioni PR Sicilia FSE+ 2021-2027  

 

CIP Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/
09.02.01/A10_23/0021 

Migliorare la qualità, l'inclusività, l'efficacia e 
l'attinenza al mercato del lavoro dei sistemi di 
istruzione e di formazione, 

80.268,00 J84C23001040002 

 

il finanziamento relativo al progetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 04 – “Finanziamenti dalla 

Regione” (liv. 1 - aggregato) – 04- “Altri finanziamenti vincolati” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PR FSE+ 

Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 

agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dei Progetti Umanistico e Sociale  

– P02/16  “PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio – Codice identificativo del progetto: 

2021.IT.05.SFPR.014/002/04.5/09.02.01/A10_23/0021  e codice CUP: J84C23001040002. 

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria. 

Il Presente atto viene trasmesso al Direttore dei SGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 

        

       

 

 

 


		2024-09-28T12:31:43+0200
	Steve Mike Rosario Palumbo Piccionello




